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Abstrakt

Práce má analyticko-interpretační charakter. Převaţující analytická část obsahuje rozbor

jednotlivých děl české literatury 19. století, popřípadě záznamů lidových vyprávění, v nichţ

se vyskytuje postava vodníka. Její součástí je krátké vymezení metody: východiskem rozboru

charakteru a vzhledu vodníka jsou teorie literární postavy zpracované Danielou Hodrovou

nebo Bohumilem Fořtem. Interpretační část postihuje problematiku vodníka jakoţto muţské

postavy ve vztahu k ţenským postavám. Navrţené interpretační moţnosti spojuje

psychoanalytické zaměření.

Klíčová slova

vodník, teorie postavy, česká literatura 19. století, psychoanalýza, reprezentace mateřství,

reprezentace vztahů (mezi muţem a ţenou), genderové role

Abstract

This work has an analytical-interpretative character. The analytical part contains an analysis

of individual pieces of czech literature of the 19th century and folk stories which contain the

water sprite character. There is also a brief introduction of the method. The character and look

of a water-spirit is analysed according to the theory of a literary character by Daniela Hodrová

or Bohumil Fořt. The interpretative part looks on the problematics of a water-sprite as on a

relationship between a male and female characters. The suggested options of an interpretation

are merged using a psychoanalytic approach.
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1. Úvod

V tradiční kategorizaci světa má voda výsostné postavení jakoţto jeden ze čtyř ţivlů,

který je, stejně jako ostatní, lidskou potřebou a/nebo schopností přírodu antropomorfizovat,

oţivován. Neţ se podrobně zaměřím na postavu vodníka, jednu z těchto antropomorfních

personifikací, kterou člověk „nalezl― v přírodě, v literatuře 19. století, připomenu symbolické

významy vody, abych mohla následně pozorovat, v čem se s nimi vodník – maskulinní

personifikace vody shoduje a v čem se od nich odlišuje. Voda je povaţována za ţenský

princip, představuje chaos, pralátku, ze které se vydělovalo všechno ostatní (v psychoanalýze

se k tomuto významu blíţí pojem tzv. chóry (Kristeva 2004: 19–25); tato představa se podobá

jak moderním přírodovědným teoriím o vzniku ţivota, tak posloupnosti tvoření popsané

v knize Genesis). Zmiňován bývá i vztah k měsíci a nejen v souvislosti se křtem se uvádí

sepjetí vody se smrtí a zmrtvýchvstáním. Můţeme také hledat souvislost mezi příběhy o

vodníkových nevěstách a mýtem o bohyni Ištar, která „musela sestoupit do světa mrtvých,

aby odtamtud donesla vodu ţivota―.

(Lurker 2005: 564–565)

Nekladu si za cíl, aby tato práce byla vyčerpávající monografií o vodnících, nýbrţ

alespoň jejím základem. Proto nejdřív analyzuji vzhled a charakter vodníka a prostor, který jej

v příbězích obklopuje. K tomu vyuţívám terminologii a kategorizaci teorie o literární postavě,

jaká se objevuje u Bohumila Fořta a Daniely Hodrové. Zabývám se i obrazem vodníka,

vykreslením jeho povahy a obydlí v lidových vyprávěních, která ovšem byla sesbírána aţ na

konci 19. století a počátku 20. století.

V poslední části se pokusím navrhnout moţné směřování interpretací za pomoci

různých teorií, mezi nimiţ převládají kategorie psychoanalytické. Při pokusech interpretovat

vodnické příběhy se termínům z psychoanalýzy nevyhnu. Winter uvádí tři důvody, proč se

v souvislosti s postavou vodníka v umění zabývat nevědomím, třetí se svou formulací týká

více výtvarného umění, ale dá se usouvztaţnit i s literaturou:

Jestliţe Michelle Facos poukázal při výkladu Josephsonových obrazů na vztah vodníka

k nevědomí, můţeme tuto spojitost hledat i v dalších zobrazeních, a to při nejmenším ze třech

důvodů. Prvním je bytostné sepjetí vodníka s vodou, obecně symbolizující nevědomí. Druhým

důvodem jsou mytické kořeny této postavy. Podle výkladů Carla Gustava Junga jsou mýty

původním zjevením předvědomé duše, bezděčnými výpověďmi o nevědomých duševních

událostech. (Karl Kerényi – Carl Gustav Jung, Věda o mytologii, Brno, 2004.) [...] Důvodem
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 třetím je vizuální ztvárnění vodníka v některých dílech, která tyto asociace navozují skrze

vlastní obrazovou formu.“ (Winter 2008: 208)

Pokud tyto asociace nacházíme v literárních dílech o vodnících z 19. století, je to způsobeno

tím, ţe jsme psychoanalýzou ovlivněni my. Mnoho děl, jimiţ se zabývám, vzniklo ještě před

tím, neţ byla kategorie nevědomí, jak ji známe dnes, vyčleněna a definována. V případě

vodnických příběhů se ale nabízejí i jiná témata dotýkající se psychoanalýzy, neţ je

nevědomí, např. témata týkající se rodiny, vztahů mezi muţi a ţenami, vztahů mezi dětmi a

matkou.

Shromáţděný materiál dělím vertikálně na umělou a lidovou tvorbu (k tomuto dělení

více v 2. 1.) a umělou tvorbu horizontálně rokem 1868. V tomto roce vyšla v Nerudových

Knihách veršů báseň Matka, v níţ větší autor zvolené téma problematizuje více a jinak, neţ

tomu bylo dosud, proto tudy vedu hlavní časové dělítko.

Snaţím se vyvarovat vytváření kategorií na niţší úrovni zobecnění, neboť by to vedlo

k rozmělnění materiálu. Vzhledem tomu, ţe vzorky literatury jsou v daných obdobích odlišné

(v prvním jsou více homogenní neţ v druhém), tendence pojmenovávám buď aţ poté, co

popíšu vybraný úsek (druhé období), nebo se snaţím popisovat jednotlivá díla v rámci dříve

rozpoznaných tendencí (první období).
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2. Vodník v lidovém vyprávění

2. 1. Úvod

Na základě lidových vyprávění sebraných na konci 19. století nebo převyprávěných

převáţně v druhé polovině 19. století můţeme zrekonstruovat podoby vodníka v české

kultuře. Bohuţel většina textů, ze kterých vycházím, vznikla později neţ texty umělecké,

kterými se budu zabývat v další části.
1
Představa, ţe nejdřív existovala ústní slovesnost,

kterou se inspirovali umělci, je příliš zjednodušující, inspirace probíhala i opačně.
2
Během 19.

století zlidověl Erbenův Vodník, který patřil do školní četby, a lokálně ovlivnil vznik lidových

vyprávění o vodníkovi. (Klímová 1972: 134) Z těchto důvodů se nebudu snaţit hledat mezi

tvorbou lidovou a umělou souvislosti kauzální.

Vodník se v českých lidových pohádkách, na rozdíl od pověstí a podobných

vyprávění, vyskytuje minimálně. Rozdíl mezi pohádkou a pověstí spočívá v tom, ţe pohádka

je zasazená do jiného, neurčitého časoprostoru, který se aktuálnímu světu podobá, ale není

s ním spjat např. vlastními jmény, kdeţto pověsti a jiná drobná vyprávění o vodnících popisují

(v českém prostředí) nadpřirozené zjevení ve světě aktuálním nebo světě, který s aktuálním

světem sdílí např. místa v krajině.
3
Vypravěč pohádky si je vědom, ţe vypráví smyšlenku

určenou k potěšení, kdeţto pověst vypravěč i posluchači vnímali jako něco reálně moţného.

(Sirovátka 1998: 37, 49) Právě na lokálních „památkách― také demonstrovali věrohodnost

svých slov. V pověsti konflikt vzniká, kdyţ se svět lidský prolne se světem nadpozemským.

Pro pohádku je také důleţité nezpochybnitelné rozloţení charakterů mezi póly dobra a zla,

kdeţto pro pověst, ačkoli můţe obsahovat mravní poučení, není příznačný boj dobra a zla, ale

spíše střetnutí pozemského a nezemského. Sirovátka formálně odlišuje pohádku od pověsti

1
Byť jsou inspirované lidovou látkou, je v nich přiznaná vyšší míra autorské stylizace. Mezi těmito dvěma typy

textů se nedá vést ostrá hranice, některé se budou nutně pohybovat na hraně. Oldřich Sirovátka rozděluje

literaturu na lidovou slovesnost a písemnictví, nicméně všechny materiály, se kterými pracuji, jsou v písemné

podobě. Některé jsou co moţná nejvěrnějšími přepisy vyprávění zaznamenaných sběrateli na konci 19. století,

jiné jsou více či méně umělecky zpracované.

2
Slovo umělec (stejně tak umění) nemá v této souvislosti příznak hodnotící. Slouţí pouze k odlišení od

vypravěče lidového.

3

[…]


dítě milovat jako s ohledem na tohoto druhého a dítě se pro svou matku bude konstituovat jako „milované― přes

její diskurs nasměrovaný k tomuto Druhému, tedy vlastně Třetímu.― (Kristeva 2004: 142 – 143)
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5. Závěr

Do nadpisu předchozí kapitoly jsem vedle sebe postavila vodníka a ţenu, vodník tedy

účinkuje jako protipól toho, co zde reprezentuje ţena. Václav Vaněk ve své studii (2005) staví

vodníka a ţenu do podobného protikladu: vodník z jím zvolené perspektivy (v kontextu

Erbenovy Kytice) zastupuje svět přírody (démonů, mrtvých) kdeţto ţena svět lidí. Nepopírám

důleţitost vodníkovy démonické podstaty, ale je také velice příznakové, ţe v české literatuře,

ať uţ lidové či umělé, je vodník právě muţského pohlaví a jeho oběti napříč literaturou 19.

století jsou právě ţeny.

Nutno poznamenat, ţe vodník vystupuje i v jiných úlohách, kde není

skutečnost, ţe je muţem, tolik důleţitá: jedná se o ty případy, kdy ohroţuje děti nebo vládne

své říši. Ocitá-li se ve vztahu k ţeně, jeho pohlaví (či spíš gender) nemůţeme opomenout. A

takových případů je většina. Jen u Quise a Trnobranského není vodník jedinou muţskou

postavou, která má zájem o dívku. V případě Quisovy básně je mladík na chvíli vyřazen ze

hry a souboj se odehrává hlavně mezi vodníkem a dívkou, kdeţto u Trnobranského je dívka

objektem a muţ s vodníkem o ni bojují. Z jedné perspektivy jsou protikladní, jeden zastupuje

svět lidí a druhý svět démonů, z perspektivy druhé jsou ekvivalentní, ztělesňují zlo (pokud za

zlo povaţujeme zacházení s jinými bytostmi jakoţto s objekty). Co z toho plyne? Nejčastěji je

vodník zobrazen jako protipól ţeny, tedy muţ. Můţeme jej tedy povaţovat za démona

příslušejícího k muţskému pohlaví, ale můţeme jej číst i jako muţe s démonickými

vlastnostmi, záleţí, jaké vlastnosti jsou v tom kterém díle zdůrazněny.

Vynořuje se nám zde další moţnost čtení: v básni Boţeny Němcové je vodník

protipólem a zároveň zrcadlovým odrazem ţeny, u Trnobranského je v podobných relacích

k muţi. (Podobných, protoţe mezi muţem a vodníkem není přímá vazba, touha po sobě

navzájem, ale touha po ţeně, která je mezi nimi.) V 19. století se tedy ve výseku české

literatury objevuje motiv dvou protichůdných světů: např. lidského a démonického, které jsou

odděleny hranicí hladiny – zrcadla. Nemusí to tedy být dva světy, ale jeden svět s uměle

vytvořenou hranicí, která pohled „jinam― zkresluje. Démoni nejsou mimo svět lidí, ale jsou

v něm, i kdyţ se je lidé snaţí vytěsnit „za zrcadlo―. Stejně tak ţeny a muţi, přesto ţe bývají

oddělováni umělými hranicemi, neobývají dva světy. Nerada bych ale, aby kladení muţského

a ţenského vedle lidského a démonického znamenalo, ţe kategorie z jedné skupiny rovnám ke

kategoriím ze skupiny druhé. V ţádném případě je nevnímám jako zcela překrývající se.

V dílech o vodnících tyto „osy― spolu svírají různý úhel. Přiřazení „muţ = démon = zlo―
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neplyne ze všech děl, v některých se skoro zdá, jako by zlem byla i matka a její láska, ale o

tom níţe. Co se zde určitě objevuje, je, podle mého názoru, legitimní způsob čtení příběhů o

vodnících jako o dvou (či více) zdánlivě protikladných světech, které jsou ve skutečnosti

v sobě obsaţeny / jsou obsaţeny v jednom, celistvém světě.

Vraťme se ještě k muţsko-ţenské polarizaci a podívejme se na příběhy o vodníkovi

z té perspektivy, v níţ vodník symbolizuje muţe. Jak uţ jsem psala výše, systémy postav

v těchto dílech jsou nefunkční, disharmonické a předurčené k tragickému konci, kdy je

alespoň jedna z postav nešťastná. Analogie mezi „manţelstvím― vodníka 19. století a tím, co

se dozvídáme o manţelských svazcích nejen 19. století, je zřejmá.
33

„Prvním strachem, se

kterým se ţena devatenáctého století musela vyrovnávat, byla starost o dítě, jehoţ ţivot byl

permanentně ohroţen. Druhým, stejně závaţným traumatem potom byla obava z muţe, jeho

rodiny a domu, do kterého se měla po svatbě provdat.― (Vaněk 2005: 189) Z logiky kauzality

bych tyto dva strachy prohodila. Ostatně ve vodnických dílech nejde jen o strach, ale jeho

samotné naplnění. Narušený vztah k muţi a jeho domovu vede k narušenému vztahu k dítěti.

A tak donekonečna. Jako by dějiny lidstva byly dějinami narušení a omylů a vodnické příběhy

k tomuto velkému vyprávění symbolicky přispívají.
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 „Sňatek – aţ na výjimky – nebýval záleţitostí citů, snad doznívaly představy středověkého lékařství,

jeţ s posměchem řadilo lásku mezi choroby a hledalo proti ní rozličné léky. Podstatu manţelství uzavřeného

z rozumu vystihovalo francouzské rčení, vnucované zklamaným nevěstám ještě v minulém století: ‚Láska se

teprve dostaví…‘ Ne vţdy tomu tak skutečně bylo. Sňatkem se ţena dostala do područí muţe (‚Ţena vězněm

muţe svého‗ říkalo staré české úsloví) a byla mu povinna láskou a úctou.― (Lenderová 1999: 75)
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