Posudek bakalářské práce Lenky Fričové

Lenka Fričová se pokusila ve své práci postihnout literární zpracování postavy vodníka v 19.

století.Studentka rozdělila logicky svou práci na tři větší celky, které osvětlují vodníka ze tří různých

stran. První nejstručnější část, která shrnuje, jak vypadá vodník v lidových vyprávěních, slouží jako

východisko, k analýze umělých vyprávění, které lidovou látku zpracovávají. Vychází hlavně ze starších

prací, neboť vodník není častým tématem literárněvědných prací. Druhá část na základě teorií narativity

vypracovává schéma, jak by bylo možné nakládat z postavou v umělých textech 19.století, a tímto

způsobem analyzuje velkou řadu žánrově různorodých textů. Soustřeďuje se na vzhled a charakter a

také prostor. K v práci patří k nejlepším analýza zvláštního vodníka – Narcise v textech Boženy Němcové.

Poslední část je nevíce směřována k interpretaci. Zde se Lenka Fričová nechává inspirovat Bachelardovou

fenomenologií a sémiotikou Julie Kristevy, aby naznačila místo funkci vodního živlu v literatuře. Tato

část je samozřejmě nejnáročnější a přes nedostatky, které nutně vyplývají z komplikovanosti tématu, se

s teoriemi vyrovnává se ctí. Mohu-li v této části hlavně ocenit sám pokus nelehké téma zpracovat,

nemohu pominout některé jiné problémy, které práce má. Otevírají se nové, hlubší literární a

filozofické kontexty, které pro budoucí studium jsou jistě velmi nosné a jak doufám Lenka Fičová se k

nim ještě vrátí.

Několik výhrad jsem se pokusila uspořádat do několika bodů:

1. Poněkud slabá sekundární literatura k tématu vodník: Právě proto by bylo vhodné provést ještě

důslednější pátrání po zdrojích, které by problém popisovaly. Sekundární literatura bakalářské

práce je poněkud chudá, orientace alespoň v Erbenovské literatuře by tu jistě nebyla na závadu.

Chtěla bych však ještě připomenout jednu soudobou práci, která se dotýká bakalářské práce

Lenky Fričové, která by se přece jen měla objevit a to přehledový článek Tomáše Wintra o

českých „výtvarných“ vodnících a jejich původu, nejen jako poznámka pod čarou. Historické

zázemí vodnického výtvarného tématu se bezprostředně dotýká zkoumaného předmětu,

kterým je také vzhled. Jiným styčným bodem je vztah vodníka a nevědomí, a to je zase

částečně téma Lenky Fričové. (Je možné namítnout, že pokud sleduje literární obraz vodníka,

byla tato literatura opominuta. Ale vzhledem k opravdu omezené literatuře, je to škoda.)

2. S tím souvisí jiná výhrada: myslím, že by bylo vhodné výrazněji s vymezit předmět zájmu, i tím že

se v úvodní části odkáže na související otázky, která se v práci neprobírají, ale studentka o nich

ví; jako např. právě vodík a české výtvarné umění, nebo vodník v literatuře 20. století či vodník

v české hudbě, vodník z hlediska etnografického, i případně doplnit literaturu.

3. Teoretické naratologické východisko: Pro práci myslím nebylo šťastné zvolit schématické pojetí

postavu Bohumila Fořta a Daniely Hodrové. Kromě toho, že se stírají úplně žánrové rozdíly

analyzovaných textů, redukuje se obraz vodníka na jakési typy, které nesouvisí s původními

celistvými díly. Vodník je vytržen z dalších vazeb a leckdy polyfoničnost jeho obrazu mizí.

Vodník postava, která téměř vždy reprezentuje odvrácenou stranu našeho světa nebo

individuality, se rozvíjí ve vazbách uvnitř každého jednotlivého textu a takto by měla být

analyzována. Není tak snadno redukovatelná, jak se jeví z bakalářské práce. Vodník je zvláštním

převráceným obrazem světa, a v tomto momentě by možná bylo vhodné s navrátit k teoriím,

které jsou opatrnější ve vypracování schémat narativních pozic a funkcí a které by reflektovaly

v obecnosti jedinečnost.

Tyto námitky však nemají být výhradami fatálními a naopak jsou myšleny do diskuse a pro budoucí

uvažování. Práce je totiž velmi kultivovaná a naplňuje představy o bakalářské práci. Byla mi

inspirativním čtením. A doporučuji ji k obhajobě a kloním se k hodnocení velmi dobře až výborně.

Libuše Heczková